Oto mamy do czynienia ze **skróta**mi wyrazów, dość czytelnymi, trudno czytelnymi i niemożliwymi do odczytania. Następujące przykłady obrazują tę gradację:

1. Wszystko marne, zmienne, słabe, liche. Ohyda do życia. Dlaczego czuje inaczej jak oni? W tak. opuszcz. i uspos. psych. tworzyć czy podobna? [fragment z 23 stycznia (4 lutego) 1898].
Wiecz. muzyk. u Wróblews. Marzyć dł. nie otrz. nic! [zapis z 25 stycznia (6 lutego) 1898]
2. Dz. c. Ojczel! t. od. s. w op. i w obr. t. rz. k. spr. br. natch.! [fragment z 19 kwietnia (1 maja) 1898]
3. X pien[ia]dze] przyj[ą] n. o. n. p.! [fragment z 11 (23) października 1898]

Fragment drugi, złożony z pierwszych liter i pierwszych sylab wyrazów, jest możliwy do rozszyfrowania dopiero w kontekście całości *Dni*, które zawierają także inne apostrofy modlitewne. Możemy więc zaryzykować deszyfrację następującą: *Dz[ięki] ci, Ojczel!

Zyndram–Kościałkowska niechętnie powracała do sprawy współautorstwa wyżej wymienionej powieści, nie chciała podpisać jej swym nazwiskiem przy przedruku. Znajomość obu pisarek przechodziła wiele zawirowań, przyczyną oddalenia wymienia Kościałkowska w swym liście do EO z 23 (11) lutego 1886 (*Lz*, t. IV, s. 288–290). Pojawia się tam fragment, w którym autorka świetnie rozpoznaje pewną właściwość charakteru EO: „Dopatrujesz niejednokrotnie niechęci względem siebie tam, gdzie jej nie ma i być nie może”.

*Listy Elizy Orzeszkowej*, „Przegląd Wileński” 1937 nr 7). Sam Zamkowski używał wizytówek z nazwiskiem: Samkowski, które poprzedzała litera „G”.

⁷² Zapisu z 10 kwietnia st. st. brak. Tu „10” przerobione na „11”.

⁷³ Katarzyna Fiodorowna, żona Dymitra Nikołajewicza Batuszkowa, pełniącego do 6 (18) marca 1899 r. funkcję gubernatora grodzieńskiego. EO i jej drugi mąż, Stanisław Nahorski, pozostawali z tą parą gubernatorską w dobrych stosunkach. W AEO zachowały się francuskie bileciki Batuszkowej, które świadczą o składanym sobie wizytach, co potwierdzają listy EO

⁷⁴ Inna prawdopodobna lekcja: „Obrębscy wrócili”.

⁹⁶ W rękopisie tytuł małą literą.

⁹⁷ Jest to odpowiedź Ignacego Baranowskiego na list EO z 25 lutego 1899 (zob. *Lz*, t. IV, s. 53–55), w którym pisarka skarży się na brak rodziny i samotność, niemożliwą do ukojenia nawet przez wielkie idee, którym służy. Baranowski odpowiedział listem z 18 lutego (2 marca) 1899, Warszawa, w którym pisze m.in. „Każda chwila przynosi nowe bodźce, wysuwa nowe zadania, a jednak gdyby nie praca zawodowa (...), gdyby nie rodzinne otoczenie, stanowiące owo «węzłowie», o którym Sz. Pani tak trafnie i pięknie pisze, byłbym bardzo opuszczonym i biednym.

Osobiście poznał EO w 1893 roku. Od tam dość regularnie odwiedzał Grodno i organizował odczyty, które EO wygłaszała w Wilnie (na temat charakteru znajomości EO z Poniatowskim zob. *Komentarz* E. Jankowskiego, *Lz*, t. VII, s. 407–410). W liście z 10 (22) lutego 1899 r. Kazimierz Poniatowski zwrócił się do EO o zaopiekowanie się w charakterze wychowanki — pensjonariuszki jego osiemnastoletnią szwagierką, Marią Terlecką. EO, co może dziwić, początkowo odmówiła, pisząc, iż praca nauczycielska jest jej „zgoła obcą” i poleciła Poniatowskiemu dom panien Jawdyńskich — nauczycielek grodzieńskich (list z 11 [23] lutego 1899, Grodno). Poniatowski, był nieco zaskoczony odpowiedzią, wiedział bowiem, że EO przyjmowała u siebie pensjonariuszki od lat i lubiła pracę dydaktyczną, nie dawał za wygraną. 27 lutego (11 marca) przyjechał do Grodna z Marią Terlecką, aby przedstawić ją EO. Maria Terlecka zamieszkała w Grodnie od połowy października 1899. W liście z 24 sierpnia [4 września] 1899 EO pisała do Poniatowskiego: „Panna Jadwiga Eysymontt po ukończeniu w Krakowie kursów Baranieckiego wróciła do Grodna i przepędzi u mnie całą zimę; ona też podjąć się może udzielania lekcji pannie Marii (...).

IX, s. 131). Tekst tego odczytu przesłała EO do Krakowa w marcu 1900, gdzie został wygłoszony w gronie kobiet na rzecz Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Słuchaczek Wyższych Kursów dla Kobiet im. A. Baranieckiego (zob. *Dnie*, 7 [19] lutego 1900). Tekst ten posłużył EO jeszcze raz: 20 listopada 1909 r. wygłosiła w grodzieńskiej „Muzie” prelekcję o Janie Kochanowskim (tekst odczytu i omówienie różnych jego wersji: zob. E. Orzeszkowa, *Pisma krytycznoliterackie*, oprac. E. Jankowski, Wrocław–Kraków 1959, s. 380–394).

¹²⁶ Poprawny tytuł: *Dno nędzy*.

¹³⁵ Rok 1900 jest rokiem przestępnym w kalendarzu juliańskim, ale nieprzestępnym w kalendarzu gregoriańskim, dlatego 17 lutego st. st. nie odpowiada dacie 29 lutego n. st., ale 1 marca n. st.

¹³⁶ *Nafta* to tytuł trzytomowej powieści Ignacego Maciejowskiego–Sewera. Pierwsze wydanie: Warszawa 1894.

¹³⁷ Aleksander Jelski do EO, list z 17 lutego (1 marca) 1900, Zamość, poczta Ulany, gub. Mińska (AEO, 800). Jelski dziękuje EO wylewnie za jej list. Pisarka taktownie zaczęła go od tematu żywo ją obchodzącego — emigracji młodych i zdolnych ludzi w poszukiwaniu pracy — aby przejść do prośby o wyszukanie miejsca w prywatnych dla leśnika Klimaszewskiego, który przebywał wraz z rodziną w Rosji.

Wczoraj w lesie drogę przebiegły nam sarny, a pomiędzy drzewami opary włóczyły się jak wysmukłe, białe, chwiejące się widma” (*Lz*, t. IV, s. 184).

¹⁵¹ Apolonia Makowska do EO, list z 31 sierpnia (13 września) 1900, Wilno (AEO, 385): „Za kilka dni otwieramy księgarnię w Mińsku, robimy to z wiarą, że zajmujemy ważną placówkę, że wyrobimy jej możność egzystencji póki jeszcze siły służą”. Otwarcie ma nastąpić w sobotę 2(15) września, Wacław Makowski jest już w Mińsku. Proszą EO o słowa zachęty. List dotarł do EO z opóźnieniem, gdyż musiał być przesłany z Grodna do Białowieży.

¹⁵² Zob. *Lz*, VII, s. 437 — całość. *Lz*, IX, s. 547 — fragment.

¹⁵³ Zob. *Lz*, IX, s. 547: „Park cesarski. Kawał rajy ziemsk[iego]”.

¹⁵⁴ EO zaczęła pisać *Anastazję* 7 [20] października 1900 r. Inspiracją dla autorki był portret młodej wiejskiej dziewczyny zatytułowany *Anastazja*, zamieszczony w „Tygodniku Ilustrowanym” nr 41 z 13 października 1900 r. Autorem rysunku był Antoni Kamiński (1861–1933), z którym EO nawiązała korespondencję. Poprzedziła swą powieść wstępem dotyczącym genezy pomysłu.

Całość poematu dostępna jest obecnie w: M. Konopnicka, *Poezje*, oprac. J. Czubek, t. VIII, Warszawa–Kraków 1915–1916, s. 237–262.

¹⁶⁰ EO od dawna już wybierała się z odczytem do Wilna, zapraszana i zachęcana głównie przez Kazimierza Poniatowskiego. 18 (31) stycznia 1901 pisze do niego pełna wątpliwości: „O odwiedzinach Wilna w kwietniu bardzo serio myślę, ale — czy Szan[owny] Pan jest pewny, że ludzie tam pójdą słuchać tego, co będę miała im do powiedzenia? Bo jeżeli jest pod tym względem wątpliwość, to nie chciałabym narażać się na objawy niechęci i przyjechałabym — bez szpargałów” (*Lz*, t. VII, s. 259). Na to odpowiada Poniatowski: „Jakże Pani może zadawać pytanie co do przyjazdu w kwietniu? Czekamy jak Żydzi Mesjasza, jak chorzy lekarza, jak ongi wiarusy Napoleona! I to czekamy na kilka dni pod moim dachem, w licznych a sympatycznych przyjaciół Jej otoczeniu. (...) Temat o Zygmuncie jest nader ponętym (...)” (Poniatowski do EO, list z 20 stycznia (2 lutego) 1901, *Lz*, t. VII, s. 566–567). EO zaczęła więc odczyt o Zygmuncie Krasińskim, który był jedną z największych fascynacji ostatnich dwóch dekad jej życia. Pisarka zatytułowała tekst o autorze *Nie-Boskiej* —

13. [26 marca]

Pis[ła]m odcz[yt]. Wiecz[orem] lekc[ja] o Kras[ińskim]: *Przedśw[it]*.

Zaprzyjaźniony z EO, korespondował z nią, zaś od 1902 roku bardzo często odwiedzał. (Szerzej na temat znajomości EO — Konstanty Skirmuntt zob. *Komentarz* E. Jankowskiego, *Lz*, t. IX, s. 406–410). Wieczór spędzony ze Skirmunttem 7 kwietnia, EO wspomina z wdzięcznością w liście do niego z 4 [17] kwietnia 1901 (*Lz*, t. IX, s. 244–245).

¹⁶⁶ Wacław Makowski, wileński księgarz, przyjaciel Orzeszkowej, wspomina wizytę pisarki: „Wreszcie (...) na prośby p. Kazimierza Poniatowskiego zdecydowała się przyjechać i zatrzymała się w mieszkaniu p. Al[eksandra] Oskierki w domku parterowym, róg Wileńskiej i ul.